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Republika e Kosovés
Republika Kosovo-Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government
Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal
Ministarstvo Administracije Lokalne Samouprave
Ministry of Local Government Administration

Daté: 16.07.2013
Nr. 0202 - 919

PER: Besim Ilazi, Kryetar i Komunés sé Kacanikut
Xhelal Gashi, Kryesues i Kuvendit t& Komunés sé Kacanikut

LENDA: KONFIRMIM I LIGJSHMERISE SE STATUTIT TE NPK T KOMUNES
SE KACANIKUT, 01Nr. 07-16-16540/2013 Pranuar me datg, 10.
07.2013

Té nderuar,

Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal, né pérputhje me mandatin e saj té
pércaktuar me Ligjin pér Vetéqeverisje Lokale Nr. 03/L-04, shtojcén XII t& Rregullores
Qeveritare 02/2011 pér Fushat dhe pérgjegjésité administrative t& Zyrés sé
Kryeministrit Ministrive, pas shqyrtimit t& Statutit 01Nr. 07-16-16540/2013/06 t&
miratuar me daté 04.07.2013, KONFIRMON ligjshmériné e kétij akti dhe vleréson se i
njéjti Eshtd né harmoni me Ligjin pér Vetéqeverisje Lokale, Ligjin pér Ndérmarrjet
Publike dhe Ligji pér Shogéring Tregtare.

Akti juridik i listuar si né vijim, ka efekt t& ploté juridik.

e Statuti 01 Nr. 07-16-16540/2013 i Ndérmarrjes Publike Komunale “Stacioni i
Autobuséve “sh. a. Kacanik.

Me respekt,

Slobodan Petrovié,
Zévendéskryeminists ?he‘ﬁinjstériMAPL,
2 ﬂgf [ /7 -

& e

Kopje: Pesnik Osmani, Sekretari i Pérgjithshém né MAPL
Udhéhegésve té Departamenteve té MAPL-sé
Arkivit t¢ MAPL-sé.
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_ Republika e Kosovés
Republika Kosovo-Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government
Ministria e Administrimit té Pushtetit [.okal
Ministarstvo Administracije Lokalne Samouprave
Ministry of Local Government Administration

Dana: 16.07.2013
Br. 0202 - 919

Za: Besim Ilazi, Gradonacelnik Opstine Kacanik
Xhelal Gashi, Predsedavajuci Skupstine Opstine Katanik

PREDMET: POTVRDA ZAKONITOSTI STATUTA OJP OPSTINE KACANIK ,
01Nr. 07-16-16540/2013 Primljeno dana, 10.07.2013

Postovani,

Ministarstvo administracije Lokalne samouprave, u skladu sa svojim mandatom
odredjenim prema Zakonu za lokalnu samoupravu Br. 03/L-04, dodatak XII Uredbe
Vlade 02/2011 o poljima administrativne odgovornosti kabineta Premijera i
Ministarstva, posle razmatranja Statuta 01Nr. 07-16-16540/2013/06 usvojenog dana
04.07.2013, POTVRDJUJE zakonitost ovog akat i ceni da je isti u skladu sa Zakonom za
lokalnu samoupravu,Zakonom o Javnim Preduzeéima i Zakon o Trgovinskom
Drustvu.

NiZe navedeni pravni akt ima puni pravni efekat.

e Statut 01 Nr. 07-16-16540/2013 Opstinskog Javnog Preduzeca “Autobuska
Stanica “. a. d,Kacanik.

S postovanjem,

Slobodan Petrovié,
Zamanikpremijeraji rin' tar MALS-a,
2 LA
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[ Kopija: gﬁsnik Osmani, Generalni Sekretar MALS-a
|

ukovodiocima MALS-a
rhiou MALS-a.



Republika e Kosovis' ; " Komuna Kaganik

Republika Kosova Opétina Kaganik
Republic of Kosovo Municipality of Kacanik
-KUVENDI I KOMUNES-

01N, 07-16-16540/2013
Ka¢anik,04.07.2013

STATUTI
I

NDERMARRJES PUBLIKE KOMUNALE ,, STACIONI I
AUTOBUSEVE "sh.a. KACANIK

Korrik, 2013



Neni 8.

Pérgjegjésité

8.1 Ndérmarrja Publike Komunale “Stacioni i Autobuséve” .sh.a., si trashégimtare ¢ ish
Kosovatransit, &shté pérgjegjése pér asetet, pasuriné dhe gézon 12 drejtat dhe detyrimet gé
vijné si pasojé e kétij transformimi.

8.2 Ndérmarrja do t€ keté vulén dhe emblemén e vet.

8.3 Ndérmarrja do ti raporton Kuvendit Komunale, 1€ cil&s i ofron; raportin ¢ biznesit
vjetor duke e pérfshiré edhe deklaratén e llogarive vjetore.

Neni 9.
Mbikégyrja Administrative dhe Menaxheriale

Ndérmarrja Publike Komunale “Stacioni i Autobuséve” mbik&qyret nga Bordi i
Drejtoréve dhe menaxhohet nga Kryeshefi Ekzekutiv .

Neni 10.
Shpalija e tarifave

10.1 Statuti, aktet normative & ndérmarrjes dhe tarifat pér dhénien ¢ shérbimeve (&
“Stacionit 1& Autobuséve” publikohen né tabelén ¢ publikimit & ndérmarrjes.
10.2 Ndérmarrja me rastin ¢ aprovimit t& tarifave 1€ reja shté e obliguar 1€ njoftoj
shirytézuesit nép&r mes shpalljeve né tabelén c shpalljeve & ndérmarrjes,
vende adekuate né “Stacion € Autobuséve” dhe nése mundésité financiare
lejojné edhe népérmes 1€ informimit publik.

Neni 11.

Pérgjegjésité e themeluesve pér veprimet para regjistrimit

Nése jané ndérmarré veprime n& emér & ish-ndérmarrjes, para regjistrimit duke
pérfshiré por pa u kufizuar né hapjen e xhirollogarive bankare. blerjen dhe dhénien me
qira 1& pronés, lidhjen e kontratave ose ndérmarrjen ¢ detyrimeve € tjera, pasi ndérmarrja
t€ jet& regjistruar ajo merr pérsipér pérgjegjésiné pér kéto detyrime dhe né kéto raste,
ndérmarrja éshi€ e vetmja palé pérgjegjése pér pretendimet dhe detyrimet.
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Neni 5.
Fushé veprimtaria

5.1 Ne fushén ¢ vet t& veprimit, ndérmarrja &shté pérgjegjése pér té ofruar shérbime &
transportit n¢ téré Komunén, ashtu si¢ jané caktuar né nenin 3 t& kétij statuti,
5.2 Per realizimin e pérgjegjésive t€ veta ndérmartja do 1€ nd&rmarr kéta hapa:
a).Dhénia e objekteve pér hyrje dhe géndrim & autobuséve ,vende pér parkime &
siguruara ,gendra pér informata dhe objekte komerciale, .
b).Ofron Shérbime Udhétaréve transportuesve tjeré plus shérbime & oftuara
klientéve individual népér shitoret e saj,
¢).T€ gjitha nisjet dhe arritjet prej/né Kaganik jané t& organizuara nga ndérmarrja.
d).Ndérmarja-shoqéria aksionare mund ¢ realizoj ¢do veprimtari financiare apo
tregtare & lidhet direkt apo indirekt me objektin e saj.

Neni 6.

Themeluesi i Ndérmarrjes

6.1 Komuna e Kaganikut, éshté aksionare ¢ Ndérmarrjes-shoqeris# aksionare me kapital
publik.

6.2 Ndérmarrja Publike Komunale * Stacioni i Autobuséve” , themelohet n& pajuim me
Ligjin Nr. 03/8.-087, “Mbi Ndérmarrjet Publike”, Ligjin Nr. 02/1.-123. “Pér Shogérité
Tregrare™.

Neni 7.
Statuti dhe Rregulloret

7.1 Ndérmarrja themelohet vetém pas regjistrimit t& kétij Statuti n& Zyrén e Regjistrit &
Biznesit. Ky Statut ésht€ dokumenti themelues dhe konstituiv i Ndérmarrjes Publike
Komunale “Stacioni i Autobuséve “ ni Kaganik

Ndryshimet dhe plotésimet né statut, nuk kan& efekt juridik derisa t& miratohen nga
Bordi i Drejtoréve dhe Kuvendi Komunal ,dhe t€ dorézohen n& Zyrén ¢ Regjistrimit t&
Biznesit né& pérputhje me dispozitat ligjore.

7.2 Ndérmarja. duhét 1€ nxjerré rregulloret t& cilat pérmbajn& dispozita pér
administrimin dhe funksionimin e saj. Rregulloret miratohen, ndryshohen osc revokohen
nga Bordi 1 Drejtoréve.

o



Mbéshtetur né Ligjin Nr. 03/L-087. “Pér Ndérmarrjer Publike” dhe né Ligjin Nr. 02/1-
123, "Pér Shogérité Tregtare™, themelohet Sheqéria aksionare:

Neni 1.

NDERMARRJA PUBLIKE KOMUNALE ,, Stacioni i Autobuséve” sh.a.
—Kag¢anik

Shkurtimi i emértimit 1€ ndérmargjes &shté N. P. ™ Siacioni i Autobuséve ™
Emértimi 1 Ndérmarrjes Publike Komunale “Stacioni i Autobuséve” (me poshté ne keté
1ekst e quajtur Ndérmarrja), mund 18 shkruhet me shkronja t& médha ose me shkronja té
vogla.

Neni 2.
Selia Qendrore

Selia endérmartjes &shté n& Qytetin e Kacanikut, Rr"Véllezérit Caka™ pn.
Ndérmarrja-shogéria aksionare mund t& ushtrojé aktivitetin e saj né t& gjithé territorin ¢
Komunés s& Kacanikut.

Gjuhét zyrtare 1€ ndérmarrjes do 1€ jen& ato & cilat i cakton komuna né bazé té
Statutit t& Kuvendit Komungés.

Neni 3,
Pérfaq@sité e Ndérmarrjes - shoqéris# aksionare

Ndérmarrja - shoggria aksionare, sipas kétij statuti dhe legjislacionit né fugi né
Republikén e Kosovés, mund ¢ hapé : gendra, pérfaqési apo . degé duke zhvilluar
aktivitetin ¢ vet brenda Komunés.

Neni 4.
Kohézgjatja

Kohézgjatjia e Ndérmarrjes-shoqérisé aksionare &shté e pakufizuar, pérveg nése
vendoset ndryshe nga organet drejtuese t€ saj.

Nése kohézgjatia ¢ Ndérmarrjes ndryshohet, duhet menjéheré t& njoftohet Zyra ¢
Regjistrimit dhe & kérkohet, g¢ kjo 1& publikohet nga ana e késaj zyre né bazén e t&
dhénave (€ sajé.



Neni 12.
Kapitali

Kapitali themeltar ( pasuria ¢ luaitshme dhe c paluajtshme) e Nd#rmarrjes éshed
1.200.000.00 € {njémilionedygindmij euro)

Aksionari 1 vet#m i ndérmarrjes éshté Komuna e Kaganikut.

T& gjitha ndryshimet ¢ kapitalit themeltar, behen sipas pércaktimit né Ligjin Nr. 02/L-
123. “Pér Shogérité Tregrare”, ku pérfshihet shuma. parapagimi, rritja e Kkapitalit
themeltar. zvagélimi i kapitalit themeltar. egj.

Neni 13
Zgjedhja e Drejtoréve té NP Lokale

13.1 Bordi 1 Drejtoréve t& N.P “Stacioni 1 Autobuséve™ sh.a . do & pérbéhet nga tre
(3) drejtoré

13.2 Tre (3) drejtoré zgjidhen né njé mbledhje t# aksionaréve né pérputhje me Ligiin
pér Shoyéri@ Tregtare; dhe sccili ka mandat prej (3) viteve. Komisioni 1 Aksionaréve
¢ pérfagéson Komunén né kété mbledhje dhe i ushtron té drejtat e votimit & komungs
né pérputhje me nenin 5.2 t€ kétij ligji. Drejtori tjetér ésht& KE { NP-s¢ 1 cili zgjidhet
nga Bordi i Drejtoréve t& NP-sé& né& pérputhje me nenin 21 & Ligjit pér Ndérmarrjet
Publike Nr.03/L-087.

13.3 Bordi 1 Drejtoréve éshté organ mbikéqyrés i cili éshié i pavarur nga ndérmarrja.

13.4 Menaxheri ose Zyrtari 1 nd@rmarrjes nuk mund € jet@ andtar | Bordit
Drejloréve.

13.5 Pérgiegjésité ¢ Bordit té Drejtoréve:

a). T€ propozojé ndryshimin e Statutit t&¢ ndérmarrjes .

b) Té& propozo; krijimin ¢ nd€rmarrieve me partneritet publiko-privat né menaxhimin
ose operimin ¢ ndérmarrjes me miratimin ¢ Kuvendit Komunal.

¢). T aprovoj planin e biznesit, planin afatgjaté Korporativ Zhvillimor dhe buxhetin
vietor pér dorézim paraprak né Drejloring ¢ Shérbimeve Publike dhe Emergjencés.
d). T€ aprovo] instrumentet financiare. borxhet,kredit, investimet dhe fransaksionet
yjera financiare me miratimin ¢ Drejlorisé s€ Shérbuneve Publike dhe Emergjencés.
e). T€ shqyrto) dhe t€ aprovoj plane dhe normat e propozumara nga Kryeshefi
Fkzekutiv.



f). T¢ aprovoj propozimet pér tarifa dhe € rishqyrtoj aplikacionet ¢ béra nga K.
Ekzekutiv pér dorézim paraprak te organi pér miratim.

g). Té& aprovoj strukturén e pérgjithshme organizative dhe planin pér personelit e
ndérmarrjes. 1€ caktoj Kryeshefin Ekzekutiv dhe & aprovoj emérimin ¢ zyrtaréve &
larte t& menaxhmentit (& propozuar nga K. Ekzekutiv

h). Té& kontraktoj auditor {(inspektor te jashtém te ndrmarrjes).

i). Nése N. P. déshton né arritjen ¢ caqeve 1€ saj (€ performances pér njé vit
financiare radhazi, Bordi i Drejtoréve éshté i detyruar t& marré parasysh shkarkimin
dhe zévendésimin e KE-sé.

13.6 Pérgjegjisit g¢ vijojné jané specifike pér Bordin e Drejtoréve dhe nuk mund t
barten asnjé subjekti tjetre.

a) Vendosjen e rregullave t& pérgjithshme pér pundsim

b) Ndryshimin dhe plotésimin ¢ Statutit t&¢ Ndérmarrjes me miratimin ¢ Komisionit
Komunal té aksionaréve dhe Kuvendit Komunal.

¢) Aprovimin e llogarive vjetore. planin e biznesit dhe planin e personelit pér
Ndérmarrjec Publike.

d) Punésimin, caktimin e pagé@s, dhe largimin nga puna e anétaréve t& menaxhmentit
1@ ndérmarrjes.

13.7 Anétarét e Bordit té Drejtoréve pér Ndérmarrje Publike caktohen nga Komisioni
Komunal i Aksionaréve, dhe punojné ng bazé 1& mandatit t& zgjedhur sipas Ligjit mbi
Ndérmarrjet Publike dhe kompensimi i tyre pé€r puné caktohet me vendim nga
Komisioni Komuna] i Aksionaréve

Kompensimi i Bordit behet nga buxheu 1 Ndermam es Publike.

13.8 Krvesuesi udhéheq mbledhjen, i cakton dhe i paralajméron anétarét e Bordit disa
dite mé& pare pér temat gé do € diskutohen, vendin dhe koh€n e takimit. Né& rast
urgjente kryesuesi mund ta pérshpejtoj mbajtien ¢ mbledhjes. Kété duhet ta konfirmoj
48 ore para takimit. Pjesémarrja né mbledhje &sht€ e obliguar pér t€ gjith€ anétarét.

13.9 Mbledhjet ¢ Bordit t& Drejtoréve:

a) Bordi i Drejtoréve duhet té mbaj s& paku njé mbledhje né muaj ¢ me tepér sipas
nevojés.

b) Bordi i Drejtoréve duhet ti marr parasysh kérkesat e arsyeshme t€ komunés, té€
menaxhmentit dhe U shgyrto] né agjendén ¢ mbledhjeve € tyre. Kérkesat € tyre dubet
ti drejtohen kryesuesit t& Bordit sé paku dy jave para mbledhjes.

¢) Bordi duhet t& marr né konsiderat® kérkesat nga komuna ose K. Ekzekutiv pér
mbajtien ¢ takimeve t& jashtézakonshme.

13.10 Kryesuesi-ja mund t& suspendoj hyrjen e menjéhershme n€ fuqi t€ vendimit &
shumicés s& Bordit nése sipas tij-saj ky vendim do t€ mund & jet&:

a) N& kundérshtim me cilindo nen t& Statutit t& ndérmarrjes,

b) Ne& konflikt me ligjin e zbatueshém n€ Kosove,

¢) Té rrezikoj seriozisht gjendjen financiare t& ndérmarrjes.



13.11 Pjesémarrja ¢ me shumé se gjysmés sé anétaréve t& bordit marrin pjes€ né
mbledhje, mbledhja mund & mbahet dhe vendimet g& dalin nga kjo jan valide. Cdo
vendim i marr me mé& shumg se gjysma e anétaréve prezent né mbledhje konsiderohet
valid.

13.12 Pér ndryshimin ¢ statutit nevojitet dy 1€ tretat e votave, né€ rast € volave (€
barabarta kryesuesi ¢ ka votén vendimtare.

13.13 Procesverbali i mbledhjeve duhet & b&het me shkrim nga sekretari dbe duhet €

pérfshiié por nuk kufizohet nga:

a) pjesémarrésit né mbledhje,

b) ¢éshtjet 1€ cilat diskutohen,

¢) vendimet e marra,

d) ¢farédo zgjidhje t& ndérmarré€,

¢) vendimet e votimit dhe zgjedhjeve duhet té regjistrohen me shkrim,

f) procesverbali shénohet né gjuhen shqipe,

g) procesverbali duhet t¢ nénshkruhet nga kryesuesi dhe sekretari pasi 1€ jeté

miratuar nga bordi,

h) sekretari nuk ka 1€ drejt vote dhe duhet t& emérohet nga kryesuesi.

i) kopjet e procesverbalit duhet ti dorézohen (& gjithé anétaréve t€ bordit brenda dy
jave. Bordi i Drejtoréve né mbledhjen e ardhshme vendos ta aprovojé

procesverbalin nga mbledhja e kaluar.

Neni 14.
Zyrtarét e Ndérmarrjes

14.1 Zyriarét e ndérmarrjes do © jené: Kryeshefi Ekzekutiv, Zyrtari Kryesor Financiar,
Zyrtari i Auditimit t& Brendshém, Sekretari dhe Zyrtar€ t€ tjeré 1€ caktuar nga Bordi i
Drejtoréve.

14.2 Kriteret pér pérzgjedhjen ¢ Zyrtareve t& Ndérmarrjes do t€ pércaktohen duke u
bazuar dispozitat e Ligjit Nr. 03/L-087 “Mbi Ndérmarrjet Publike”.

Neni 15.
Kryeshefi Ekzekutiv

15.1 Kryeshefi Ekzekutiv i Ndérmarrjes (KE) do t& keté autoritet pér 1€ lidhur kontraté ,
né pajtueshméri me ligjin, statutin, dhe aktet tjera n€nligjore, duke fu nénshtruar vetém
kufizimeve & pércaktuara nga Bordi i Drejtoréve,

15.2 Biznesi, detyrat dhe organizimi i ndérmarrjes duhet t& kryhet sipas direkiivave,
mbikéqyrjes dhe pérgjegiésisé sé KE, né pajtueshméri mse. statutin dhe aktet ligjore t€
ndérmarrjes dhe vendimeve t€ Bordit € Drejtoréve.



Té gjitha ¢éshtjet n& lidhje me biznesin e ndérmarrjes té-cilat nuk jang pergjegiési €
Bordit t& Drejtoréve, Komisionit t& Auditimit apo Zyrtarit 1€ Auditimit t& Brendshém, do
1& vendosen nga apo sipas direktivave dhe pérgjegjésive t& KE.
15.3 KE do t& ket& autoritet t& punésoj apo & largoj nga puna stafin e ndérmarrjes. pérveg
atyre qé jané né kompetence ekskluzive t& Bordit té Drejtoreve, pér (€ cilét ka t€ drejién e
propozimit pér pun&sim apo largim. T€ drejtén e punésimit apo largimit t€ stafit KE
mund ta delegoj edhe tek zvrtarét ¢ tjeré pérfshiré edhe:
1. Zyrtari Kryesor Financiar,
2. Sekretarit dhe
3, Zyrtarit t& Auditimit t& Brendshém.
15.4 KE gjithashtu duhet té:
1. Késhillon dhe asiston Bordin e Drejtoréve né pércaktimin e strategjisé s&€ ndérmarrjes
si dhe planet e saja strategjike afatgjata;
2. Propozoj Bordit t& Drejtoréve kandidat ¢ pérshtatshém pér pun€sim si: Zyrtarit pér
Financa dhe Sekretarin, duke sugjeruar sé paku dy (2) persona pér secilén pozité;
3. Dorézon, sipas pérgjegjésive 1€ 1ij Bordit t€ Drejtoréve drafte #© dokumenteve qé
parashikohen sipas ligjit pér ndérmarrjet publike. e
4. T°i ofrojé kurdo gé t€ jet& e nevojshme, dhe s& paku njé heré né tre muaj. Bordit t&
Drejtoréve raporte pér transaksionet kryesore t€ ndérmarra nga ndémarrja dhe pér
vendimet kryesore t& ndérmarra nga menaxhmenti né lidhje me udhéheqgjen e biznesit dhe
& punéve & Ndérmarrjes;
5. T°i dorézoj. nén pérgjegjésin e tij/saj. Bordit t&8 Drejtoréve dokumente, letra dhe
informacione né lidhje me & gjitha ¢éshtjet e p&rfshira né agjendén e mbledhjeve té tij;
6. T'i propozo] Bordit t& Drejtoréve kritere adekuate pér matjen e performancés sé
ndérmarrjes si dhe t’i ofroj bordit rregullisht, e s& paku ¢do tre muaj raportet e matjes sé
performancés sé& ndérmartjes kundrejt kritereve (& tilla;
7. Té themeloj dhe rishikoj hierarkiné dhe strukturén organizative t& nd&rmarrjes;
8. T'i ofroj Komisionit t& Auditimit € gjitha informatal dhe asistencén g€ mund t€
k#rkohet;
9. 1’1 ofroj Zyrtarit t¢ Auditimit 1€ Brendsh&m 1€ gjitha informatat dhe asistencén g€
mund &€ kérkohet nga ky i fundit; dhe
10. Té marré pjesé né t€ gjitha Mbledhjet e Pérgjithshme.

it ' Neni 16.

Zyrtari Krvesor Financiar

16.1 Zyrtari Kryesor Financiar i Ndérmarrjes (“ZKF”) do t€ menaxhojé nén drejtimin dhe
mbikégyrjen e KE, céshtjet financiare t€ ndérmarrjes, varésisht prej kufizimeve € véna
nga Bordi i Drejioréve. ZKF do té ket€ autoritetin ¢ propozimit pér lidhjen e t& gjitha
kontratave financiare pér ndérmarrjen . dhe do t€ jeté pérgjegjés qé:

§. T& mirémbaijé llogarité e ndérmarrjes t& azhurnuara dhe (€ sakta;

2. Te themelojé dhe udhéheq t€ gjitha kontrollet e brendshme financiare, duke pérfshiré
blerjet, pranimet e parave & gatshme dhe pasurité themelore, t& monitoroj llogarité e
pagueshme dhe t& koordinojé pagesén e faturave dhe blerjet speciale, t& rishikojé
shpenzimet e t& punésuarve pér t& siguruar pajtueshméring me politikat e ndérmarrjes dhe
buxhetin para pagesés s€ tyre:



3. T@ pérgatist t& dhénét e ndérmarrjes pér auditim n€ fund @ vitit;

4. Té koordinoj¢ funksionet tjera t€ biznesit, si¢ jan& dhénia me gira e objekteve dhe
pajisjeve. si dhe t& bgj blerje me KE dhe njésing e prokurimit e ndérmarrjes;

5. Menaxhoj thesarin e ndérmarrjes;

6. T& hartoj dhe propozoj buxhetet dhe

7. Cfarédo tjetér detyre’e pércakiuar nga ana ¢ KE.

Neni 17.
Zyrtari i Auditimit (¢ Brendshém

17.1 Nén drejtimin dhe mbikéqyrjen ¢ Komisionit t8 Auditimit, dhe duke i raportuar
ekskluzivisht atij, Zyrtari i Auditimit t€¢ Brendsh&m i Nd&marrjes ( “Zyrtari i Auditimit t&
Brendshém ™) do t& jeté pérgjegjés pér:

1. Udhé&hegjen, menaxhimin dhe organizimin e brendsh&m € Zyrés s& Auditimit;

2. Udhgheq dhe drejton t€ gjitha aktivitetet e auditimit t& brendshém dhe

3. Pérmbush ¢farédo detyre tjetér t& péreaktuar nga ana e Komisionit t& Auditimit

Neni 18.
Sckreta_ri

18.1 Sekretari 1 Ndémmarrjes ( “Sekretari™) do t&:

1. Mirémbajé regjistrin ¢ & dhénave 1€ ndérmarrjes

2. Vepron si agjent i ndérmarrjes pér pranimin ¢ njoftimieve;

3. Kryen t& gjitha arkivimet, publikimet dhe/ose zbulimet p@r autoritetet pérkatése si¢
mund (& kérkohet me ligj ose nga ky statut;

4. Mbikéqyré mirémbajtjen e duhur dhe azhurnimin e rregullt t€ ueb-fages 2 ndérmartjes,
dhe

5. Koordinon me KE pérgatitjen e letrave (dokumenteve) pér mbledhiet ¢ Bordit 18
Drejtoréve.

18.2 Sekretari do & mbaj procesverbalin e secilés mbledhje té Bordit 18 Drejtoréve dhe
Komisionit t& Auditimit (n€se nuk kérkohet ndryshe nga kryesuesi i tyre), dhe do €'
shénoj ato né librat ¢ protokolleve.

Procesverbali do € p¥rmbajé k&to informata:

Emrat e personave pjesémarrés, vendin dhe kohén e mbledhjes, g¢&shtiet kryesore
ngritura giaté diskutimit 1€ pikave 1€ vecanta 1€ agjendés, tekstin e vendimeve €
propozuara. rezultatin e secilit volim, votave t€ secilit individ (pjesémairés). tekstin ¢
sakté t& vendimeve t& arritura si dhe ¢farédo kundérshtimi i ngritur né lidhje me vendimet
¢ miratuara.

18.3 Procesverbali pér Mbledhjet e Pérgjithshme do t€ nénshkruhet nga kryesuesi i
mbledhjes sé pérgjithshme dhe nga Sekretari dhe do t€ dorézohet pér aprovim né
mbledhjen e ardhshme 1€ pérgiithshme. Sekretari do t€ léshoj kopje 1€ certifikuara té
procesverbalit. Procesverbali | mbledhjes s& pérgjithshme do t'u vihet aksionaréve né
dispozicion pas kérkesés me shkrim.



18.4 Procesverbali i secilés mbledhje t& Bordit € Drejtoréve do 1€ dorézohet pér aprovim
né mbledhjen e ardhshme @& Bordit t& Drejtoréve. Procesverbali i secilés mbledhje ©
Bordil 1& Drejtoréve do t& nénshkruhet nga ana e Kryetarit t& Bordit t& Drejtoréve dhe do
'u shpérndahet anétaréve t& Bordit 1€ Drejtoréve. Té nj&jtat rregulla do 1€ zbatohen edhe
pér procesverbalet ¢ Komisionit 1€ Auditimi.

18.5 T& menaxhoj dokumentet, kontratat ¢ punétoréve, pershkrimin e vendeve 1€ punés
dhe ta pérfagésoje Ndérmarrjen-shoqéring aksionare, né kontestet gjiygésore dhe t& yera.

Neni 19. g
Detyrat e besuara

19.1 Cdo Drejtor i Bordit dhe Zyrtar t& ndérmarrjes publike do t€ ken& detyra € léna né
mirébesim pér ndérmarrjen, né pérputhje me ligjin. Kéto detyra né mirébesim gjithmoné
do pérfshijné detyrat gé t&:

1. Veprojné né besim t¢ miré ekskluzivisht pér pérfitime kolektive dhe pér pérfitime
objektive t& ndérmarrjes, gjithmoné né pérputhje me ligjin dhe statutin:

2. Té ushtroj fuginé qé iu éshté dhéné atyre ekskluzivisht né pérputhje me interesat me t&
mira kolektive.

3. T& keté konsideraté adekuate pér ¢éshtiet q& duhet vendosur nga ata dhe t€ sigurojné &
gjitha informatat e nevojshme pér marrjen e vendimeve (€ tilla, duke pasur parasysh
ndérlikueshmériné e tyre;

4. Té shmang dhe shpalos konfliktet e tanishme dhe potenciale né mes 1€ interesave t¢
tyre personale (direkt apo indirekte) dhe t€ interesave & Ndérmarrjes:

5. Té ushtroj kujdes (€ arsyeshém, zell dhe afiési gjaté pérmbushjes s& funksioneve &
tyre: dhe

6. Té trajtoj si konfidenciale t& gjitha informatat t& pranuara me arsye nga zyra ¢ tyre ose
gjaté zbatimit 1€ detyrave t€ tyre.

Neni 20.
Veprimet e Bordit t& Drejtoréve pa mbajtjen ¢ mbledhjes

20.1 Pérveg nése me statut ose rreguilore t& ndérmarrjes kérkohet q& nj¢ aktivitet i Bordit
t& Drejtoréve t& ndérmerret ekskluzivisht né mbledhje t€ bordit, t€ gjitha aktivitetet &
cilat mund t& ndérmerren né mbledhjet e bordit mund t€ ndérmerren edhe pa mbajtjen €
mbledhjes nése pélqimi me shkrim, qé pérmban edhe natyrén e aktivitetit pérkatés,
nénshkruhet nga té gjithe drejtorét me (& drejté vote pér até ¢Eshtje.

Té gjitha kéto pelgime duhet 1€ pérmbahen né njé ose mé shumé miratime me shkrim,
1@ cilat duhet t& paragesin aktivitetin ¢ ndérmarr€ si dhe t& kéné nénshkrimin e njé ose mé
shumé drejtoréve

Té gjitha kéto pélgime duhet t& vendosen né procesverbalin nga mbledhja e Bordit 1&
Drejtoréve 18 ndérmarrjes. Pélaimi hyn né fuqi pas nénshkrimit nga @& gjith€ drejtorét,
pérveg nése né pelqim &shté caktuar njé daté fjetér ¢ hyrjes né fugi.



Neni 21.
Komisionet e Bordit

21.1 Bordi i Drejtoréve, me rregulloren e tij t&€ brendshme, pércakion kur mund t&
miratojné themelimin e njé ose mé shumé komisioneve, (komisioni pér auditim ose pér
shqyrtimin e kompensimeve ) q&€ do t& shgyrtcjé, hulumtoj&, rekomandojé ose 1& marré
masa t€ tjera jo-obligative e g€ jané né kuadér t€ kompetencés sé bordit.

21.2 Komisionet, mund t& pérfshijné edhe anétarst e bordit t€ drejtoréve dhe punétorét ¢
ndérmarries si dhe persona jashté kompanisg, sipas péreaktimit né rregullore.

21.3 Miratimi i rregulloreve pér marrjen ¢ vendimeve 1€ bordit kérkojng njé numér mé (&
madh. shumica e anétaréve t& komisionit e pérbé&jné kuorumin dhe shumica ¢ kuorumit
éshté e nevojshme pér ¢do reckomandim ose veprim (jetér t€ komisionit. T¢ gjitha
vendimet dhe veprimet e tjera t&€ komisionit 1 nénshtrohen rishikimit, ndryshimit dhe
miratimit me jo mé pak se 2/3 e an&taréve t€ bordit.

Neni 22.

Shpalesjet
22.1 Raportet e Bordit t& Drejtoréve
Pas ¢do takimi t& Bordit t& Drejtoréve, duhet t€ hartoj njé raport & shkurté né njé gjuhé (&
qarté, duke v&ré né pah njé pérmbledhje € vendimeve mé & réndésishme dhe rezolutave
1€ arritura né mbledhje, duke i fshehur vetém ato informata né lidhje me t€ cilat nevojitet
konfidencialitet i arsyeshém. Informata 1€ tilla do t€ pérfshihen né raportet ¢ mévonshme
kur mé nuk ekziston nevoja pér t€ ruajtur konfidencialitetin,
22.2 Konflikti | Interesave
Drejtorét dhe zyrtarét e nj& NP nuk mund t€ hyjné né marréveshje me até t& NP, pérveg
nése ajo marréveshje sé pari miratohet nga aksionarét. Ky kufizim nuk aplikohet pér
kontratat e punésimit t& zyrtaréve, pér t€ cilat k&rkohet vetém miratimi i Bordit &
Drejtoréve.
22.3 Drejtorét dhe zyrtardt e nj€ NP do t'i zbulojné plotésisht me shkrim para Bordit &
Drejtoréve t&8 NP-sé. ¢farédo interesa personale t& ¢farédo natyre & cilat mund t'i keng ng
lidhje me nj& aksion ose njé vendim afarist i cili do t€ merret nga NP né veganti ata duhet
qé gjithmong ti zbulojn€ interesat financiare t€ cilat mund ti keng né konkurruesit afarist
kreditorét, furnizuesit ¢ mallrave ose shérbimeve ose konsumatorét afarist 1€ NP-sé
22.4 Zbulimi 1 konfliktit t& interesave 1 lartcekur né nenin mé sip&r duhet 18 béhet nga ¢do
individ né kohén kur ¢éshtia pérkatése shfaget ose né kohén kur individi merr pozitén
pérkatése né NP,
22.5 Transaksionet me palét e ndérlidhura
Komisioni i Auditimit. rregullisht s& paku ¢do tre muaj do t& 18shoj njé& raport t& shkurté
dhe me nj€ gjuhé t€ garté, duke nxjerr n€ pah transaksionet mé & réndésishme me palét e
ndérlidhura & cilat nuk i ka miratuar, duke dhéng arsyet pér mos-miratimin ¢ tyre, dhe €
gjitha transaksionet me palét e ndérlidhura q& i ka miratuar duke paragitur vlerén ¢
transaksioneve, vlerén e bilanceve 1€ papaguara, duke pérfshiré kushtet, konditat dhe
garancité, provizionet p&r borxhet e dyshimta lidhur me vierén e bilanceve t& papaguara,
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dhe shpenzimet e pranuara gjaté periudhés né lidhje me borxhet e kégija (t& pa-
pagucshme) apo 1€ dyshimta t€ caktuara nga palét pérkatése t& ndérlidhura) si dhe
deklarata se kjo ¢ fundit ka gené& e arsyeshme dhe e drejté pér shoqéring. Njé pjesé e
informatave % tilla mund t& mbahet nése ¢éshtja e arsyeshme kérkon qé konfidencialiteti
(& respektohet pér shkak t& ndérmarrjes, dhe informatat e tilla do t& pérfshihen né raportet
¢ mévonshme kur mé nuk ckziston nevoja pér konfidencialitet. N& asnjé rrethang
informacioni nuk mund (& mbahet pér shkak 1¢ interesave 18 palés pérkatése t& ndérlidhur
22.6 Faqja Elektronike Zyrtare (ueb-fagja)

1. Ndérmarrja do € krijojé dhe né ményré 1€ rregullt do t& azhurnoj, nén pérgjegjésiné e
KE nj¢ ueb-fage ku do té paragiten sé paku kéto informacione:

(1) Dokumentet zyrtare qé parashihen dhe raportin pér dokumentet e tilla nga Komisioni i
Auditimit;

(i1) Raporti nga auditori i jashtém pér pasqyrat financiare qé parashihen me LNP

(iii) Listén e kontratave mé t€ réndésishme t& prokurimit q& jané ldhur gjaté vitit aktual
financiar, q€ tregojné natyrén e tyre. ¢mimin dhe palét tjera, pa paragjvkim @ ¢farédo
obligimi t& konfidencialitetit gé i obligohet t& fundit. Atw@heré kur ndérmarrja t€ veproj né
njé treg garues. ajo mund t& fshijé ¢ dhénat e ndjeshme komerciale né lidhje me ¢mimet
nga shpalosjet e tilla;

(iv) Listén ¢ t& gjitha kontratave t& prokurimif & lidhurd gjaté vitit aktual financiar pa
ndjekur procedurat ¢ tenderimit, duke treguar pér natyrén e tyre, ¢mimin, palét tjera (pa
paragjykim t€ c¢far¥do obligimi t& konfidencialitetit q¢ i obligohet kétij t& fundit) dhe
arsyen pse procedurat e tenderimit nuk jané pércjell;

v) Cfarédo padie né€ gjyq apo rastet né pritje né lidhje me vlefshméring e ¢farédo
zgjedhjeje 1@ drejtorit. shkelje té detyrave (& mirébesimit t& drejtoréve apo zyrtaréve apo
vlefshméria e ¢farédo vendimi t&é miratuar nga ana e Bordit t& Drejtoréve; . Té gjitha
informatat dhe dokumentet e tilla do t& shpérdahen né paragrafé (& ndaré dhe né ményré
t€ leht€ pér t'iu gasur, me lidhje tek dokumentet tjera kurdo qé t& jeté e nevojshme, dhe
do t& pérfshihet né nj& paragrafé (& vetém té ucb-fages e cila i dedikohet shpalosjeve
publike pér c&shtjet e korporatés, dhe do t& vendosét né njé ményré t& thjesht& dhe g&
mund t€ lexohet lehté, e secila nga kéto né njé format q& mund t& printohet leht&.

Neni 23.
Raportimet financiare
Viti financiar i ndérmarries do 12 jeté i njéjté me vitin kalendarik
Neni 24.
Detyrimi pér mos konkurrencé
24.1 Drejtorét e Bordit dhe Zyrtarét e Ndérmarrjes, nuk mund & jené t& pérfshirg ng

konkurrencg tregtare kundér ndérmarrjes. Kjo konkurrencé pérfshing, por nuk kufizohet
vetém n€ punésimin, pér 1€ gen ortak i pérgjithshém, menaxher, drejtor ose anétar
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kontrollues ose aksionar né ndonjé shogéri tjetér tregtare g€ ushtron aktivitete tregtare
konkurruese.
Neni 25.
Ndryshimi i Statutit
Ndérmarrja mund 1€ bgjé ndryshimin e statutit € saj né ¢do kohé. sipas Ligjit Nr. 027L-
123, = Pér Shogérite Tregtare”.
Neni 26,
Likuidimi i Ndérmarrjes
Likuidimi 1 Ndérmarrjes béhet sipas ményrés dhe formés t& péreaktuar me ligj.
Neni 27.
Dispozitat pérfundimtare
N€ rast € mos rregullimit eventual té ndonjé ¢Eshtie me k& statut .zbatohet
drejipérdrejt dispozita ligjore t& Ligjit Nr. 03/L.-087 pér ndérmarrje publike™ Ligjit Nr.
02/1.-123 ~“Pér Shoqérite Tregtare * t# Republikés sé Kosovés.
Neni 28.
Hyrja ne fuqi

Statuti pas miratimit nga Kuvendi i Komunés. hyn né& fuqi 15 dité pas regjistrimit
né Zyrén e Protokollit t&¢ MAPL-sé, si dhe Publikimit né Fagen Zyrtare t&¢ Komunés.
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